
 
 

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ ТВОРЧЕСКОЙ, НАУЧНОЙ И КУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖИ 

«ИННОВАЦИЯ» 

142531, Московская область, г. Электрогорск, ул. Советская 40-50 

Сайт: www.roskonkurs.com; e-mail: orgkomitet@roskonkurs.com; 

ОКПО 39837671 ОГРН 11550000000044 ИНН/КПП 5035026552/503501001 

   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

№VI ОВКПО от 9.02.2024 года 

об утверждении результатов первой сессии Всероссийского литературного конкурса чтецов русской литературы XIX-XX вв.  

«ПОЭТИКА» 

В соответствии с Планом мероприятий  Московской областной общественной организации  «Поддержка и развитие творческой, 

научной и культурной деятельности молодежи «Инновация» на 2023-2024  учебный год и Положении  о Всероссийском литературном 

конкурсе чтецов русской литературы  XIX-XX вв. «Поэтика» в  период  с 7-9 февраля  2024 года  состоялся очный тур  первой сессии 

Конкурса – Всероссийский литературный конкурс чтецов русской литературы XIX-XX вв. «Поэтика». 

В соответствии  с п.п. 7.22, 7.25, 7.27, 7.28  Положения о конкурсе экспертная комиссия  провела  итоговое заседание  и вынесла 

решение о  награждении соискателей  Конкурса. Экспертная комиссия оформила, подписала и направила  в Оргкомитет  протоколы  о 

награждении  победителей  и призёров  Конкурса, а  также лиц , внесших  значительный вклад в подготовке соискателей. 

МООО ПРТНИКДМ «Инновация»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

http://www.roskonkurs.com/
mailto:orgkomitet@roskonkurs.com


1. Утвердить протокол экспертной комиссии Конкурса и решение Оргкомитета о награждении победителей Конкурса дипломами 

Победителей и именными знаками отличия с удостоверениями: «Победитель Всероссийского литературного конкурса чтецов 

русской литературы XIX-XX вв. «Поэтика», а также творческих руководителей подготовивших победителей присутствующих на 

очном заключительном этапе Конкурса, именными знаками отличия: «За подготовку Победителя» с именными удостоверениями 

(Приложение №1); 

2. Утвердить протокол экспертной комиссии Конкурса и решение Оргкомитета о награждении призёров Конкурса дипломами: 

«Призёр  I, II, III степени Всероссийского литературного конкурса чтецов русской литературы XIX-XX вв. «Поэтика»», а также о 

награждении творческих руководителей присутствующих на очном заключительном этапе Конкурса подготовивших призёров 

Конкурса дипломами: «За подготовку Призёра Всероссийского литературного конкурса чтецов русской литературы XIX-XX вв. 

«Поэтика» (Приложение №2). 

 

 

 Председатель Оргкомитета 

Председатель МООО ПРТНИКДМ «Инновация»                                                                            В.В. Тайшин 

  



Приложение №1 

  

 

 

 

 

 

Порядков

ый номер 

 

Рег.№ 

диплома 

Субъект РФ Населенный пункт 
Ф.И.О. 

Участника 

Наименовани

е творческого 

коллектива 

Ф.И.О. 

творческого 

руководителя 

Автор и название 

произведения 

Результат очного 

этапа 

1.  376 
Воронежская 

область 
Архангельское с. 

Зуев Иван 

Сергеевич 
  

Сушкова Ирина 

Валентиновна 

М.Ю.Лермонтов: 

"Демон" (отрывок) 
Призер III степени 

2.  25 
Калужская 

область 
Балабаново 

Свириденко Антон 

Данилович 
  

Бадамшина Зилара 

Аубакеревна 
Б.В.Заходер: "Соль" Призер II степени 

3.  343 
Московская 

область 
Бронницы 

Сугян Тимур 

Микаелович 
  

Калмина Мария 

Николаевна 

Е. Евтушенко: 

"Нефертити" 
Призер III степени 

4.  342 
Московская 

область 
Бронницы 

Скорнякова Софья 

Александровна 
  

Калмина Мария 

Николаевна 

О. Шелементьева: 

"Мальчик и Время" 
Призер I степени 



5.  516 
Московская 

область 
Бронницы 

Земцева Саня 

Владимировна 
  

Калмина Мария 

Николаевна 

И.А. Бродский: 

"Слон и Маруська" 
Призер II степени 

6.  339 
Московская 

область 
Бронницы 

Попазова Арина 

Дмитриевна 
  

Калмина Мария 

Николаевна 

В. Железников: 

"Чучело" 
Призер I степени 

7.  340 
Московская 

область 
Бронницы 

Лоторева Полина 

Владимировна 
  

Калмина Мария 

Николаевна 

Иосиф 

Александрович 

Бродский: "Сонет" 

Призер III степени 

8.  411 
Оренбургская 

область 
Бузулук 

Марков Михаил 

Михайлович 
  

Маркова Ольга 

Александровна 

А.Я. Яшин: 

"Обстрел" 
Призер I степени 

9.  410 
Оренбургская 

область 
Бузулук 

Маркова Мария 

Михайловна 
  

Маркова Ольга 

Александровна 

Расул Гамзатов: "Я 

не хочу войны" 
Призер II степени 

10.  227 
Свердловская 

область 

Верхняя Пышма, 

с.Балтым 

Люц Павел 

Григорьевич 
  

Люц Елена 

Владимировна 

А.Т. Твардовский: 

"О Родине" 
Призер III степени 



11.  110 
Мурманская 

область 
Видяево пос. 

Ярковая Алина 

Руслановна 
  

Лепина Анастасия 

Михайловна 

А.П.Чехов :"Из 

дневника одной 

девицы" 

Призер II степени 

12.  412 

Республика 

Северная Осетия-

Алания 

Владикавказ 
Кольцова Полина 

Дмитриевна 
  

Киселёва Наталья 

Алексеевна 

Н.В.Гоголь: 

"Мертвые души", 

отрывок 

Победитель 

13.  26 Приморский край 
Владимиро-

Александровское с. 

Ерохина Софья 

Владимировна 
  

Скобелева Татьяна 

Николаевна 

Валентин Берестов: 

"Честное 

гусеничное" 

Призер II степени 

14.  27 Приморский край 
Владимиро-

Александровское с. 

Кулик Алиса 

Максимовна 
  

Скобелева Татьяна 

Николаевна 

Саша Чёрный: 

"Мартышка" 
Призер II степени 

15.  142 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Вернедуб 

Виктория 

Дмитриевна 

  
Пастухов Иван 

Алексеевич 

А.С. Пушкин: 

"Клеветникам 

России" 

Победитель 

16.  59 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Хомутецкая 

Екатерина 

Андреевна 

  

Мещерякова 

Наталия 

Владимировна 

В.В.Маяковский 

"Необычайное 

приключение, 

бывшее с 

Владимиром 

Маяковским летом 

на даче" 

Победитель 



17.  345 
Московская 

область 
Волоколамск 

Смирнова Варвара 

Алексеевна 
  

Ермолаева 

Светлана 

Викторовна 

И. Пивоварова: "Как 

меня учили музыке" 
Призер I степени 

18.  374 
Республика 

Дагестан   
Дербент  

Абасова София 

Мурадовна 
  

Пирметова  

Зинаида 

Махсудовна 

И.А. Крылов: 

"Стрекоза и 

Муровей" 

Призер II степени 

19.  441 
Нижегородская 

область 
Дзержинск 

Яшина Анастасия 

Викторовна 
  

Плотникова 

Марина 

Николаевна 

Б.Л. Пастернак: 

"Снег идет" 
Победитель 

20.  476 
Нижегородская 

область 
Дзержинск 

Савельева Злата 

Сергеевна 
  

Плотникова 

Марина 

Николаевна 

М.М. Джалиль: 

"Варварство" 
Призер I степени 

21.  186 
Московская 

область 
Дзержинский 

Кунчевский 

Матвей Ильич 
  

Смольянинова 

Елена Олеговна 

Расул Гамзатов: 

"Журавли" 
Призер III степени 

22.  350 
Красноярский 

край 
Дивногорск 

Фролова Варвара 

Владимировна 
  

Устьянцева Елена 

Викторовна 

Б.Л. Васильев: "В 

списках не 

значился" 

Победитель 



23.  407 
Сахалинская 

область 
Долинск 

Петухов Артем 

Александрович 
  

Ульбашева 

Евгения 

Владимировна 

А.С. Пушкин: 

"Клеветникам 

России" 

Призер II степени 

24.  166 
Московская 

область 
Дубна 

Трофимова Ольга 

Евгеньевна 
  

Андреева Ирина 

Владимировна 

Аркадий и Борис 

Стругацкие "Пикник 

на обочине" 

(Отрывок) 

Призер III степени 

25.  326 
Московская 

область 
Дубна 

Искусных Юния 

Алексеевна 
  

Арзамасцева Яна 

Александровна 

Н.А. Заболоцкий: 

"Журавли" 
Призер I степени 

26.  168 
Московская 

область 
Дубна 

Трифонов Андрей 

Александрович 
  

Андреева Ирина 

Владимировна 

И.Гётте: "Монолог 

Фауста" (Перевод 

Б.Пастернака) 

Победитель 

27.  29 
Московская 

область 
Жуковский 

Мамадова 

Маърифатхон 

Носировна 

  
Шуина Елена 

Олеговна 

И.А.Бунин: 

"Листопад" 
Призер III степени 

28.  4 
Калининградская 

область 
Калининград 

Шалаев Николай 

Николаевич 
  

Гоголь Татьяна 

Алексеевна 

О.Б. Глушкин: 

"Переправа" 

(отрывок) 

Призер II степени 



29.  5 Республика Крым Керчь 
Будник Виктория 

Владиславовна 
  

Христалова 

Оксана Валерьевна 

В. В. Маяковский: 

"Эта книжечка моя 

про моря и про 

маяк" 

Призер II степени 

30.  169 
Московская 

область 
Клин 

Жагров Дмитрий 

Романович 
  

Карамышева 

Ирина 

Владимировна 

А.C.Пушкин: 

"Евгений Онегин" 
Призер III степени 

31.  42 
Московская 

область 
Клин 

Крылова 

Елизавета 

Михайловна 

  
Шаталова Оксана 

Вячеславовна 

А.Т.Твардовский: 

"Немые" 
Призер III степени 

32.  41 
Московская 

область 
Клин 

Граждан Ксения 

Константиновна 
  

Шаталова Оксана 

Вячеславовна 

Н.Я.Агнивцев: 

"Вдали от тебя, 

Петербург" 

Призер II степени 

33.  417 
Красноярский 

край 
Кодинск 

Cкажутин Артем 

Валериевич 
  

Харитонова 

Галина 

Владимировна 

Е. Евтушенко: 

"Людей 

неинтересных в 

мире нет" 

Победитель 

34.  201 
Московская 

область 
Коломна 

Демидова Ольга 

Николаевна 
  

Мурныкина Елена 

Александровна 

Л. Чарская: "Записки 

маленькой 

гимназистки" 

Призер I степени 



35.  202 
Московская 

область 
Коломна 

Кель Варвара 

Андреевна 
  

Мурныкина Елена 

Александровна 

Н. Тэффи: "Мой 

первый Толстой" 
Призер I степени 

36.  199 
Московская 

область 
Коломна 

Копцев Даниил 

Владимирович 

Театральный 

коллектив 

"Слово" 

Мурныкина Елена 

Александровна 

А. Барто: "Первая 

любовь" 
Победитель 

37.  200 
Московская 

область 
Коломна 

Орехова Василиса 

Александровна 

Театральный 

коллектив 

"Слово" 

Мурныкина Елена 

Александровна 

А. Барто: "Первая 

любовь" 
Победитель 

38.  137 
Новосибирская 

область 
Колывань р.п. 

Сергоманова 

Ксения Евгеньевна 
  

Сергоманова 

Надежда Петровна 

Саша Черный: "Про 

девочку, которая 

потеряла своего 

мишку" 

Призер II степени 

39.  270 
Московская 

область 
Королёв 

Ганина Ксения 

Игоревна 
  

Кузьмина Наталья 

Викторовна 

Р.Г. Гамзатов: "Я не 

хочу войны" 
Призер I степени 

40.  46 
Сахалинская 

область 
Корсаков 

Юрченко Мария 

Ильинична 
  

Тимонина 

Валентина 

Алексеевна 

С.А.Есенин: "Запели 

тёсаные дроги…" 
Призер II степени 



41.  241 
Красноярский 

край 
Красноярск 

Эюбова Виктория 

Павловна 
  

Михайленко 

Светлана 

Николаевна 

Муса Джалиль: 

"Варварство" 
Призер II степени 

42.  433 
Красноярский 

край 
Красноярск 

Лобынева Ева 

Анатольевна 
  

Потылицина 

Екатерина 

Николаевна 

В.Орлов:"Дом под 

крышей голубой" 
Призер III степени 

43.  396 
Ленинградская 

область 
Кудрово 

Юров Антон 

Константинович 
  

Казакова Диана 

Алексеевна  

В.В. Маяковский: 

"Конь-Огонь" 
Призер I степени 

44.  418 Липецкая область Липецк 

Костина 

Александра 

Антоновна 

    
С.А. Есенин: "Гой 

ты Русь" 
Победитель 

45.  13 
Московская 

область 
Лобня 

Шахурина Мария 

Николаевна 
  

Блинкова Ирина 

Геннадьевна 

М.И.Цветаева: 

"Вчера еще в глаза 

глядел…" 

Призер III степени 

46.  159 
Московская 

область 
Люберцы 

Шестаков 

Дмитрий 

Витальевич 

  

Ефимище 

Людмила 

Яковлевна 

А.Вознесенский: 

"Мастера" 
Призер III степени 



47.  463 
Магаданская 

область 
Магадан 

Плаксина Мария 

Алексеевна 
  

Авакумова 

Наталья 

Валерьановна 

А.С.Пушкин: 

"Пророк" 
Призер III степени 

48.  459 
Магаданская 

область 
Магадан 

Зырянова Алина 

Вячеславовна 
  

Авакумова 

Наталья 

Валерьяновна 

А. А. Блок: "Ветхая 

избушка" 
Призер III степени 

49.  462 
Магаданская 

область 
Магадан 

Кузурман Амелия 

Сергеевна 
  

Авакумова 

Наталья 

Валерьановна 

Э.А. Асадов: "Стихи 

о рыжей дворняге" 
Призер I степени 

50.  461 
Магаданская 

область 
Магадан 

Никитин Тимофей 

Викторович 
  

Кочнева Татьяна 

Вячеславовна 

М.Ю.Лермонтов: 

"Гость" 
Призер III степени 

51.  444 
Магаданская 

область 
Магадан 

Кочнева 

Александра 

Игоревна 

  
Кочнева Татьяна 

Вячеславовна 

Э.А.Асадов: "Стихи 

о рыжей дворняге" 
Призер II степени 

52.  362 
Московская 

область 
Малеевка пос. 

Комарова Николь 

Николаевна 

Театральный 

кружок 

"Сказкин Дом" 

Айталиева Айжана 

Валерьевна 

С.Я. Маршак: 

"Сказка об умном 

мышонке" 

Призер II степени 



53.  361 
Московская 

область 
Малеевка пос. 

Анисимов 

Всеволод 

Николаевич 

Театральный 

кружок 

"Сказкин Дом" 

Айталиева Айжана 

Валерьевна 

С.Я. Маршак: 

"Сказка об умном 

мышонке" 

Призер II степени 

54.  294 
Челябинская 

область 
Миасс 

Нырков Иван 

Максимович 
  

Лесникова Юлия 

Владимировна 
М.Зощенко: "Ёлка" Призер II степени 

55.  75 
Челябинская 

область 
Миасс 

Пастухов 

Владимир 

Дмитриевич 

  
Беседина Наталья 

Сергеевна 

И.З. Суриков: 

"Детство" 
Призер II степени 

56.  187 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Юсько Виктория 

Александровна 
  

Юсько Екатерина 

Владимировна 

М.Ю. Лермонтов: 

"Смерть поэта" 
Призер I степени 

57.  380 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Шаров Артемий 

Михайлович 
  

Шаров Михаил 

Владимирович 

М.Ю. Лермонтов: 

"Бородино" 
Победитель 

58.  490 

Город 

федерального 

значения 

Москва 

Залогина 

Елизавета 

Александровна 

  
Дридигер Ева 

Юрьевна 

А.П.Чехов: "Из 

дневника одной 

девицы" 

Призер II степени 



59.  84 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Балашкова Алиса 

Яновна 
  

Некрасова Алина 

Игоревна 

М.И.Цветаева: "У 

кроватки" 
Призер II степени 

60.  133 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Дагиров Артём 

Витальевич 
  

Дагирова Алина 

Николаевна 

И.А. Крылов: 

"Листы и корни" 
Призер III степени 

61.  443 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Шатрова Любовь 

Захаровна 
  

Дёмина Виктория 

Олеговна 

З. Н. Александрова: 

"Родина" 
Призер II степени 

62.  177 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Гладышева 

Полина Андреевна 
  

Лихачева Евгения 

Владимировна 

И.Д.Шаферан: 

"Журавлёнок" 
Призер I степени 

63.  233 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Столяров Ярослав 

Сергеевич 
  

Столяров Сергей 

Михайлович 

И.З. Суриков: 

"Детство" 
Призер II степени 

64.  370 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Ветер Максим 

Дмитриевич 
  

Горбачева Эльвира 

Александровна 

Н.М. Артюхова: 

"Трусиха" 
Призер I степени 



65.  211 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Аникина София 

Валерьевна 
  

Акужина Алёна 

Вячеславовна 

Р.Г.Гамзатов: 

"Берегите матерей" 
Призер III степени 

66.  212 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Лаврентьев Борис 

Евгеньевич  
  

Акужина Алёна 

Вячеславовна 

Н.А. Заболоцкий: 

"Не позволяй душе 

лениться" 

Призер III степени 

67.  226 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Макарова Милана 

Анатольевна  
  

Акужина Алёна 

Вячеславовна 

Ф.И. Тютчев: 

"Листья" 
Призер II степени 

68.  277 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Малыш Алевтина 

Сергеевна  
  

Акужина Алёна 

Вячеславовна 

Р.И. 

Рождественский: 

"Учителям" 

Призер II степени 

69.  305 

Город 

федерального 

значения 

Москва 

Борщинский 

Кирилл 

Дмитриевич  

  
Акужина Алёна 

Вячеславовна 

А.В. Кольцов: "Мир 

музыки" 
Призер II степени 

70.  378 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Конных Денис 

Андреевич  
  

Акужина Алёна 

Вячеславовна 

Н.А. Некрасов: 

"Несжатая полоса" 
Призер III степени 



71.  375 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Ветер Полина 

Дмитриевна 
  

Ветер Виктория 

Анатольевна 

Расул Гамзатов: 

"Берегите друзей" 
Призер III степени 

72.  373 

Город 

федерального 

значения 

Москва 

Загрядская 

Варвара 

Алексеевна  

  

Сарафанова 

Александра 

Анатольевна  

Р.И. 

Рождественский: 

"Человеку надо 

мало" 

Призер II степени 

73.  328 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Петрик Тимофей 

Павлович 
  

Давиденко Юлия 

Валерьевна 

А.П. Чехов: 

"Ванька" 
Призер II степени 

74.  172 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Пахомов Михаил 

Васильевич 
  

Тазеева Анастасия 

Анатольевна 

И.А. Крылов: "Слон 

и моська" 
Призер II степени 

75.  224 

Город 

федерального 

значения 

Москва  
Шепеляева Кира 

Артемовна 
  

Кондукова 

Светлана 

Витальевна 

С.В. Михалков: 

"Щенок" 
Призер III степени 

76.  225 

Город 

федерального 

значения 

Москва  

Андрианова 

Елизавета 

Александровна 

  

Кондукова 

Светлана 

Витальевна 

Р.Г. Муха: "Большое 

путешествие 

Маленького 

Пингвина" 

Призер II степени 



77.  322 
Владимирская 

область 
Муром 

Косован Вероника 

Игоревна 
    

Э.А. Асадов: 

"Медвежонок" 
Призер II степени 

78.  271 
Московская 

область 
Мытищи 

Нестерова Дарья 

Александровна 
  Зубкова С.А 

И.А. Крылов: "Осёл 

и соловей" 
Призер II степени 

79.  162 
Московская 

область 
Мытищи 

Мазуров Ярослав 

Русланович 
  

Якуткина Анна 

Сергеевна 

М.Ю.Лермонтов: 

"Бородино" 
Призер II степени 

80.  320 
Ставропольский 

край 
Невинномысск 

Дворникова Мария 

Ивановна 
  

Фролова Светлана 

Алексеевна 

Э.А.  Асадов: "О 

рыжей дворняге" 
Призер I степени 

81.  1 
Ульяновская 

область 
Николаевка р.п. 

Коновалова Яна 

Дмитриевна 
  

Томкина Елена 

Павловна 

С.В.Михалков: 

"Модное платье" 
Призер I степени 

82.  381 
Свердловская 

область 
Новоуральск 

Казанцев Роман 

Михайлович 
  

Казанцева Илона 

Геннадьевна 

Н. Тэффи: "Дон 

Жуан" 
Победитель 



83.  95 

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ 

Новый Уренгой 
Кривогуз Валерия 

Вадимовна 
  

Типина Людмила 

Анатольевна 

А.С. Пушкин: 

"У лукоморья дуб 

зелёный" (отрывок 

из поэмы «Руслан 

и Людмила») 

Призер III степени 

84.  93 ЯНАО Новый Уренгой 

Кривогуз 

Валентин 

Вадимович 

  
Борисова Жанна 

Владимировна 

М.Ю. Лермонтов: 

"Бородино" 
Призер I степени 

85.  176 
Московская 

область 
Одинцово 

Крылов Демид 

Алексеевич 
  

Таирова Татьяна 

Владимировна 

А.С. Пушкин: 

Фрагмент сказки "О 

мёртвой царевне и о 

семи богатырях" 

Призер II степени 

86.  454 
Республика 

Бурятия 
Онохой- 2 пгт. 

Власова Алина 

Алексеевна 
  

Власова Марина 

Леонидовна 

В.Ю.Драгунский: 

"Что любит Мишка" 
Призер II степени 

87.  428 
Пензенская 

область 
Пенза 

Навроцкая Злата 

Владимировна  
  

Мясникова Мария 

Николаевна  

В.В. Маяковский: 

"Послушайте!" 
Призер I степени 

88.  312 Пермский край Пермь 
Фаткиева Лиана 

Ильшатовна 
  

Аристова 

Алевтина 

Сергеевна 

Э.А.Асадов: "О 

том,чего терять 

нельзя" 

Призер II степени 



89.  309 Пермский край Пермь 
Пашкова Ульяна 

Дмитриевна 
  

Аристова 

Алевтина 

Сергеевна 

А.С.Пушкин: 

"Зимний вечер" 
Призер II степени 

90.  311 Пермский край Пермь 

Стрельцова 

Варвара 

Романовна 

  

Аристова 

Алевтина 

Сергеевна 

А.С.Пушкин: 

"Зимнее утро" 
Призер II степени 

91.  295 
Московская 

область  
Подольск  

Прохина 

Елизавета 

Александровна  

  
Суркова Наталья 

Львовна  

С.В. Михалков: 

"Детский ботинок" 
Призер III степени 

92.  472 
Московская 

область 
Реутов 

Хачатурян Артём 

Вагифович 
  

Значкова Елена 

Алексеевна 

А.С.Пушкин: 

"Медный всадник" 

(отрывок) 

Призер I степени 

93.  207 
Свердловская 

область 
Романово с. 

Васькина 

Анастасия 

Сергеевна 

  
Вялкова Ирина 

Владимировна 

А.С.Пушкин: 

"Метель" (отрывок) 
Призер II степени 

94.  208 
Свердловская 

область 
Романово с. 

Васькина София 

Николаевна 
  

Вялкова Ирина 

Владимировна 

Э.Асадов: 

стихотворение "О 

том, чего терять 

нельзя" 

Призер II степени 



95.  304 Рязанская область Рязань 

Платонова 

Маргарита 

Алексеевна  

  
Тренина Наталья 

Валериевна 

С. Я. Маршак 

"Цирк" 
Призер III степени 

96.  138 Рязанская область Рязань 
Зарембо Анна 

Артуровна 
  

Мелешникова 

Людмила 

Ивановна 

Муса Джалиль: 

"Чулочки"  
Победитель 

97.  182 
Самарская 

область 
Самара 

Беляева Василиса 

Васильевна 
  

Беляева Ксения 

Анатольевна 

Агния Барто: "В 

театре" 
Призер II степени 

98.  249 
Самарская 

область 
Самара 

Хеллат Валерия 

Валерьевна 
  

Оболдина 

Анастасия 

Владимировна 

Расул Гамзатов: 

"Мама" 
Призер III степени 

99.  234 
Самарская 

область 
Самара 

Беляев Савва 

Васильевич 
  

Беляева Ксения 

Анатольевна 

М.Ю. Лермонтов: 

"Бородино", отрывок 
Призер III степени 

100.  379 
Самарская 

область 
Самара 

Скорынина Вера 

Сергеевна 
  

Романова Наталья 

Геннадьевна 

Георгий Рублев: 

"Это было в мае на 

рассвете" 

Призер I степени 



101.  206 
Самарская 

область 
Самара 

Хеллат Степан 

Валерьевич 
  

Романова Наталья 

Геннадьевна 

Расул Гамзатов: 

"Берегите друзей" 
Призер II степени 

102.  129 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Смирнова Мария 

Алексеевна 
  

Плетнёва Тина 

Петровна 

Н.Некрасов: "Под 

жестокой рукой 

человека" 

Призер III степени 

103.  353 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Иванов Александр 

Денисович 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

Ю.П. Мориц: 

"Кораблик" 
Призер I степени 

104.  355 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Бобров Александр 

Михайлович 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

Ф.М. Достоевский: 

"Божий дар" 
Призер I степени 

105.  356 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Шевцов Иван 

Александрович 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

С.В. Михалков: 

"Фома" 
Призер II степени 

106.  357 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Старков Федор 

Артемович 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

И.А. Бродский: 

"Баллада о 

маленьком буксире" 

Призер III степени 



107.  358 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Лойконен Олег 

Вадимович 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

А.Л. Барто: 

"Снигирь" 
Призер II степени 

108.  359 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Мартынчик 

Тимофей Олегович 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

И.З. Суриков: 

"Детство" 
Призер I степени 

109.  360 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Иванов Александр 

Дмитриевич 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

Б.В. Заходер: 

"Странное 

происшествие" 

Призер I степени 

110.  364 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Иванова Мария 

Дмитриевна 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

А.А.Усачев: "Божья 

коровка" 
Призер I степени 

111.  421 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Фетисова Софья 

Сергеевна 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

И.А. Бродский: 

"Слон и Маруська" 
Призер I степени 

112.  482 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Шмелев Иван 

Михайлович 
  

Ломакина Наталья 

Станиславовна 

С.Я. Маршак: "Вот 

какой рассеянный" 
Призер II степени 



113.  394 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Иванова Алёна 

Андреевна 
  

Павлова Ольга 

Николаевна 

Ирина Пивоварова: 

"Как меня учили 

музыке" 

Победитель 

114.  470 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 

Трошкова 

Виктория 

Игоревна 

  
Мичурина Ольга 

Валерьевна 

Надежда Тэффи: 

"Счастливая" 
Призер II степени 

115.  471 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Жидкова Илона 

Олеговна 
  

Мичурина Ольга 

Валерьевна 

Надежда Тэффи: 

"Счастливая" 
Призер II степени 

116.  39 
Республика 

Мордовия 
Саранск 

Колямина Арина 

Сергеевна 
  

Михайлова Елена 

Александровна 

А.Д. Дементьев: 

"Баллада о матери" 
Призер I степени 

117.  236 
Свердловская 

область 
Североуральск 

Чижова Мария 

Сергеевна 
  

Чижова Елена 

Геннадьевна 

В. М. Тушнова: 

"Котёнок" 
Призер I степени 

118.  475 
Московская 

область 
Серпухов 

Абрамова Ульяна 

Кирилловна 
  

Кочетыгова Анна 

Владимировна 

А.С.Пушкин: 

"Деревня" 
Призер III степени 



119.  290 
Московская 

область 
Серпухов 

Христофорова 

Анна 

Вячеславовна 

  
Зубова Елена 

Юрьевна 

В.В. Маяковский: 

Поэма "Флейта-

позвоночник" 

(отрывок) 

Призер III степени 

120.  50 Липецкая область Синявка с. 
Дегтярева Ксения 

Андреевна 
  

Плотникова Ольга 

Сергеевна 

Расул Гамзатов: 

"Берегите матерей" 
Призер II степени 

121.  94 
Московская 

область 
Солнечногорск 

Милехина Дарья 

Ильинична 
  

Дума Евгения 

Николаевна 

А.В. Софронов: 

"Бессмертие" 
Призер III степени 

122.  120 
Московская 

область 
Солнечногорск 

Левицкий Максим 

Александрович 
  

Дума Евгения 

Николаевна 

Е.А. Евтушенко: 

"Пролог (Я разный)" 
Призер III степени 

123.  73 
Московская 

область 
Солнечногорск 

Черемушкина 

Екатерина 

Юрьевна 

  
Гопко Наталья 

Сергеевна 

Э.А. Асадов: 

"Россия начиналась 

не с меча" 

Победитель 

124.  119 
Московская 

область 
Солнечногорск 

Зубарева 

Анастасия 

Игоревна 

  
Дума Евгения 

Николаевна 

И.С. Тургенев: 

"Русский" 
Призер III степени 



125.  431 
Республика 

Бурятия 
Сотниково с. 

Мазитова Полина 

Сергеевна 
  

Буралова Зинаида 

Гунзеновна 

И. Г. Аржанов: "В 

резной шкатулке" 
Призер III степени 

126.  160 
Краснодарский 

край 
Сочи 

Муселимян 

Анастасия 

Романовна 

  
Синченко Валерий 

Сергеевич 

А.А.Ахматова: "Я 

научилась просто, 

мудро жить…" 

Призер III степени 

127.  221 
Краснодарский 

край 
Сочи 

Вознюк Артемий 

Дмитриевич 
  

Яицкая Людмила 

Гайзулловна 

Саша Чёрный: 

"Дневник Фокса 

Микки" 

Победитель 

128.  536 
Московская 

область 
Ступино 

Александрова 

Александра 

Александровна 

  
Романенкова Анна 

Анатольевна  

Е.А. Евтушенко: 

"Хотят ли русские 

войны"  

Призер III степени 

129.  419 Томская область Томск 

Артемьев 

Александр 

Александрович 

  
Сосина Алёна 

Игоревна 

Н.А. Некрасов: 

отрывок из поэмы 

"Кому на Руси жить 

хорошо" 

Призер III степени 

130.  435 Томская область Томск 

Абрамова 

Александра 

Алексеевна 

  
Сосина Алёна 

Игоревна 

Муса Джалиль: 

"Чулочки" 
Призер III степени 



131.  439 Томская область Томск 
Титова Ангелина 

Александровна 
  

Сосина Алёна 

Игоревна 

М.Ю. Лермонтов: 

"Родина" 
Призер III степени 

132.  20 Липецкая область Трубетчино с. 
Аширова Ксения 

Валерьевна 
  

Войнова Галина 

Фёдоровна 

А.С.Пушкин: "Песнь 

о Вещем Олеге" 
Призер I степени 

133.  3 Липецкая область Трубетчино с. 
Геворгян Элина 

Арменовна 
  

Войнова Галина 

Фёдоровна 

А.С.Пушкин: 

отрывок из "Сказка 

о мёртвой царевне и 

о семи богатырях…" 

Призер I степени 

134.  18 Липецкая область Трубетчино с. 
Востриков Кирилл 

Иванович 
  

Войнова Галина 

Фёдоровна 

А. Т. Твардовский: 

"Василий Тёркин:5. 

О войне" 

Победитель 

135.  116 Рязанская область Тума р.п. 

Кривцова 

Анастасия 

Николаевна 

  
Корнева Наталия 

Ивановна 

Э.Асадов: "Стихи о 

рыжей дворняге" 
Призер I степени 

136.  262 
Республика 

Бурятия 
Улан-Удэ 

Батуева Юмжана 

Дылгыровна 
  

Токуренова Ирина 

Сергеевна 

А.С.Пушкин: 

"Зимнее утро" 
Призер II степени 



137.  238 
Республика 

Бурятия 
Улан-Удэ 

Дымбрылов Демид 

Дамдинович 
  

Зарубина Юлия 

Петровна 

С.А. Есенин: 

"Бабушкины сказки" 
Призер I степени 

138.  239 
Республика 

Бурятия 
Улан-Удэ 

Исаев Дмитрий 

Олегович 
  

Зарубина Юлия 

Петровна 

Ф.И. Тютчев: 

"Листья" 
Призер II степени 

139.  282 
Республика 

Бурятия 
Улан-Удэ 

Дымбрылова Аяна 

Дамдиновна 
  

Александрова 

Саяна Сергеевна 

И.А.Бунин: 

"Детство" 
Призер II степени 

140.  181 
Ульяновская 

область 
Ульяновск  

Шакиров Адиль 

Камилевич 
  

Пустобаева Дарья 

Александровна 

М.Ю.Лермонтов: 

"Смерть поэта"  
Призер II степени 

141.  111 Пермский край Усть-Качка с. 
Бушмакин Степан 

Николаевич 
  

Останина Мария 

Игоревна  

А.Дементьев: "Я 

ненавижу в людях 

ложь" 

Призер III степени 

142.  127 Пермский край Усть-Качка с. 
Анисимова Алиса 

Сергеевна 
  

Останина Мария 

Игоревна  

И.Крылов: 

"Стрекоза и 

муравей" 

Призер III степени 



143.  112 Пермский край Усть-Качка с. 
Гуричева Дарья 

Александровна 
  

Останина Мария 

Игоревна  

Э.Асадов: " Стихи о 

рыжей дворняге" 
Призер II степени 

144.  259 
Республика 

Башкортостан 
Уфа 

Нафиков Расул 

Ранисович 
  

Базунова Зухра 

Жамилевна 

С.А.Есенин: 

"Черный человек" 
Призер III степени 

145.  261 
Республика 

Башкортостан 
Уфа 

Нурмухаметов 

Тимур Айратович 
  

Базунова Зухра 

Жамилевна 

К.И.Журавлёв: " 

Злая собака" 
Призер III степени 

146.  260 
Республика 

Башкортостан 
Уфа 

Мухубуллина 

Диана Рудиковна 
  

Базунова Зухра 

Жамилевна 

А.В.Молчанов: 

"Тихвин, 14 октября 

1941 года" 

Призер I степени 

147.  150 Брянская область Фокино 

Фетисова 

Анастасия 

Сергеевна 

  
Клюева Елена 

Владимировна 

Константин 

Бальмонт:  "Есть 

слово и оно...". 

Призер II степени 

148.  152 Брянская область Фокино 
Цуренкова Полина 

Павловна 
  

Клюева Елена 

Владимировна 

К.Симонов: "Ты 

помнишь Алеша, 

дороги 

Смоленщины" 

Призер II степени 



149.  151 Брянская область Фокино 
Борисова Варвара 

Викторовна 
  

Клюева Елена 

Владимировна 

С. Есенин: "Гой, ты 

Русь моя..." 
Призер II степени 

150.  149 Брянская область Фокино 
Будкин Илья 

Андреевич 
  

Клюева Елена 

Владимировна 

В.В.Маяковский: 

"Послушайте!" 
Призер II степени 

151.  148 Брянская область Фокино 
Липунова Дарья 

Сергеевна 
  

Клюева Елена 

Владимировна 

А. Твардовский: 

"Кружились белые 

берёзки". 

Призер III степени 

152.  153 Брянская область Фокино 
Павликова Анна 

Юрьевна 
  

Клюева Елена 

Владимировна 

Е.Евтушенко: "Идут 

белые снеги" 
Призер II степени 

153.  86 ХМАО-Югра Ханты-Мансийск 
Мякишева Дарья 

Владимировна 
  

Артемьева 

Анастасия 

Владимировна 

Ирина Леонидовна: 

Дядина "Блокада" 
Призер II степени 

154.  88 ХМАО-Югра Ханты-Мансийск 
Санников Степан 

Александрович 
  

Баязитова 

Гульнара 

Рамильевна 

Анатолий 

Молчанов: "Я не 

был на фронте, но 

знаю" 

Призер I степени 



155.  125 
Вологодская 

область 
Череповец 

Кузнецова Дарья 

Вячеславовна 
  

Рябкова Ольга 

Сергеевна 

А. Фет: "Соловей и 

роза" 
Призер II степени 

156.  285 
Республика 

Татарстан 
Чистополь 

Четырчинская 

Анастасия 

Олеговна 

  

Четырчинская 

Ольга 

Анатольевна 

Э.А. Асадов: 

"Артистка" 
Призер I степени 

157.  535 
Московская 

область 
Щёлково 

Леушин Анжей 

Игоревич 

Театральный 

коллектив"Зол

отой 

Одуванчик" 

Сазонова Жанна 

Васильевна 

С.А.Есенин "Гой, ты 

Русь моя…" 
Призер III степени 

158.  520 
Московская 

область 
Щёлково 

Шмелькова Кира 

Евгеньевна 

Театральный 

коллектив 

"Золотой 

Одуванчик" 

Сазонова жанна 

Васильевна 

А.С.Пушкин: 

"Сказка о царе 

Салтане" 

Победитель 

159.  332 
Саратовская 

область 
Энгельс 

Буянкин Всеволод 

Андреевич 
  

Винокурова Елена 

Александровна 

Н. Теффи: "Дон 

Жуан" 
Победитель 

160.  334 
Саратовская 

область 
Энгельс 

Петров Вячеслав 

Игоревич 
  

Внуков Сергей 

Владимирович 

Владимир Дятлов: 

"Гвардейский 

знасок" 

Победитель 



161.  337 
Саратовская 

область 
Энгельс 

Шкарина Мария 

Александровна 
  

Винокурова Елена 

Александровна 

Е.Исаева: "Как я 

ходила дарить 

куклу" 

Победитель 

162.  335 
Саратовская 

область 
Энгельс 

Рябов Федор 

Владимирович 
  

Винокурова Елена 

Александровна 

Борис Алмазов: 

"Чтобы помнить всю 

жизнь" 

Призер II степени 

163.  336 
Саратовская 

область 
Энгельс 

Сергеева 

Александра 

Михайловна 

  
Винокурова Елена 

Александровна 

Л.Богудовская: 

"Повесть о рыжей 

девочке" 

Призер II степени 

164.  467 
Саратовская 

область 
Энгельс 

Кутищев Алексей 

Владиславович 
  

Винокурова Елена 

Александровна 

Марина Дружинина: 

"Непослушные 

цыплята" 

Призер I степени 

165.  469 
Саратовская 

область 
Энгельс 

Ржанников Павел 

Андреевич 
  

Винокурова Елена 

Александровна 

Анатолий Алексин 

"Клетка без птиц" 
Призер I степени 

166.  333 
Саратовская 

область 
Энгельс 

Могилев Максим 

Александрович 
  

Винокурова Елена 

Александровна 

Н.Гарин-

Михайловский: 

"Детство Тёмы" 

Победитель 



167.  188 
Владимирская 

область 
Юрьев-Польский 

Антонова 

Вероника 

Павловна 

  

Вожжова 

Маргарита 

Ивановна 

С.Есенин: "Письмо 

матери" 
Призер III степени 

168.  178 
Владимирская 

область 
Юрьев-Польский 

Вожжов Дмитрий 

Станиславович 
  

Вожжова 

Маргарита 

Ивановна 

Борис Заходер: 

"Вредный кот" 
Призер II степени 

169.  486 
Ярославская 

область 
Ярославль 

Сидорова Таисия 

Алексеевна 
  

Савляк Елена 

Степановна 

Н.А.Заболоцкий: 

"Некрасивая 

девочка" 

Призер II степени 

 


